
 
 
 
 
 
 
 
 
                                        DECIZIA  NR. 49/_____/ 04.2010 
                        privind solutionarea contestatiei formulate de 
             d-na XXXXX domiciliata in Bucuresti, XXXXXX nr XX 
                                    bl T4, sc 1, et 9, ap 38 sector 3 
 
 
 
     Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost sesizata de Administratia 
Finantelor Publice Sibiu- biroul evidenta platitor persoane fizice , prin adresa 
inregistrata la DGFP Sibiu cu nr 9215/ 18.03.2010, asupra contestatiei formulate 
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr XXXX 05.01.2010 
, prin care au fost calculate pentru perioada 31.12.2008- 31.12.2009  majorari de 
intarziere deXX lei. Contestatia a fost inregistrata la organul fiscal cu nr XXXX/ 
03.02.2010. 
Referitor la indeplinirea conditiilor de procedura: 
 “Semnatura contestatorului” 
Art 206 alin 1 din OG 92/ 2003 R prevede: 
“Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde: 
…………………………. 
e) semnatura contestatorului sau a imputernicitului acestuia….” 
Intrucat contestatia nu a fost semnata, s-a solicitat contestatoarei prin adresa nr 
77848/ 16.02.2010 sa depuna contestatia semnata. 
Solicitarea s-a transmis prin posta cu confirmare de primire la adresa mentionata in 
contestatie. Plicul s-a intors inapoi cu mentiunea “destinatar lipsa, avizat, expirat 
termen de pastrare” 
Art 217 din OG 92/ 2003 R si pct 2.2 din OMF 519/ 2005 prevad ca in cazul in care 
contestatia depusa nu indeplineste cerintele referitoare la semnatura, depunerea 
imputernicirii, stampilarea in original in cazul persoanelor juridice, iar in urma 
solicitarii indeplinirii acestor cerinte prin scrisoare recomandata cu confirmare de 
primire, acestea nu sunt indeplinite, contestatia se va respinge fara a se mai antama 
fondul cauzei. 
Avand in vedere ca nu s-a semnat contestatia, iar scrisoarea recomandata trimisa la 
adresa mentionata de petenta in contestatie , a fost returnata de posta, contestatia va 
fi respinsa fara a se mai antama fondul cauzei. 
      Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 



                                                DECIDE 
 
-respinge contestatia pentru neindeplinirea conditiilor de procedura, pentru suma de 
XXX lei reprezentand majorari de intarziere aferente impozitului pe venit global 
aferent anului 2003. 
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
 
                  Ec  XXXX 
                  DIRECTOR  COORDONATOR 
 
 
 
                                                                                                         VIZAT 
                                                                                                 Cons jr  XXXXX 
                                                                                           SEF SERVICIU JURIDIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


